__________________________________________________________________________________
Instituto Nacional de Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente Fernandes Figueira I Fiocruz

Av. Rui Barbosa, 716 • Flamengo • Rio de Janeiro • RJ • CEP: 22250 020 • Tel.: (21) 2554-1700 • www.iff.fiocruz.br

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DO TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E

ESCLARECIDO (TCLE)

Declaro, para os devidos fins, que o projeto [NOME DO PROJETO], sob coordenação de [NOME DO

PESQUISADOR(a)], se enquadra nas condições estipuladas pelo marco regulatório vigente de pesquisa com

seres humanos para dispensa do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE), estando assegurados

o sigilo e confidencialidade dos dados

Local e data: __________________________________

___________________________________________________

Assinatura do Pesquisador(a)

http://www.iff.fiocruz.br/